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Abstract

Nowadays child injuries rank among the main causes of child morbidity and

mortality.

The Bachelor thesis called "Provision of first aid by mothers of pre-school children -

educational activity" deals with the issue of prevention of child injuries, provision of

first aid for child injuries and educational activity of a nurse. The main focus was on

burns, intoxication and inspiration of a foreign body.

The main aim was to ascertain the ability of parents of pre-school children to

provide first aid for the most frequent injuries suffered at home. Attention was given to

first and second-degree burns, intoxication and inspiration of a foreign body. Other aims

of the thesis were to establish whether the parents recognize the importance of

preventative measures against injuries and whether the parents are interested in

obtaining more information provided by a nurse.

A part of the thesis was also research investigation focusing on educational activity

of nurses in the first aid area.

Quantitative investigation was selected for the Bachelor thesis. Data collection was

carried out by means of anonymous questionnaires. The research file consisted of

parents of pre-school children.

The method of structured dialogue was also used. The research file included nurses

working in paediatric outpatient departments and instructors of child centres.

The Bachelor thesis contained five hypotheses, of which three were confirmed and

two unconfirmed.

The first hypothesis assumed that the parents know how to provide first aid for first-

and second-degree burns. The parents are able to manage first aid for these injuries and

the hypothesis was confirmed.

The second hypothesis assumed that the parents are unable to provide first aid for

the most frequent types of intoxication. The parents are able to provide first aid for

common intoxication of children and therefore the hypothesis was not confirmed.

The third hypothesis assumed that the parents are able to provide first aid for

inspiration of a foreign body by a child. This hypothesis was confirmed.

The fourth hypothesis assumed that the parents do not focus on the importance of

preventative measures against child injuries. Results of the investigation showed that

the parents are very much interested in the preventative measures and actively focus on

them. In this case the hypothesis was not confirmed.

The fifth hypothesis assumed that the parents are interested in obtaining more

information about first aid provided by a nurse, which was confirmed by the results of

our investigation and the hypothesis was confirmed.

Within the framework of the Bachelor thesis a research investigation was carried out

in the form of a structured dialogue with nurses of paediatric outpatient departments and

instructors in child centres, which focused on educational activity in the first aid area.

The results show that the medical staff engages in educational activity.

We find the solution both in thorough education of parents of pre-school children by

means of lectures, courses, seminars, printed matters or a campaign on TV, and in

continuous training of the medical staff, which has to constantly pursue this issue and

actively participate in the education of parents during their visits to a heath-care facility.
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Úvod

Dětské úrazy patří v současné době k hlavním příčinám dětské nemocnosti a

úmrtnosti. Přestože je problematice věnována v posledních letech stále větší pozornost,

nelze ji považovat za dostatečnou. Dětských úrazů každým dnem přibývá a statistická

čísla jsou hrozivá. V naší republice je každoročně několik tisíc dětí následkem úrazu

hospitalizováno a z nich několik desítek umírá.

Nejpočetnější skupinu úrazů tvoří úrazy doma a nejrizikovější skupinou jsou děti

batolecího a předškolního věku. U těchto dětí se setkáváme především s popáleninami,

ovšem další vážné riziko představují otravy a vdechnutí cizího tělesa. A právě na tuto

skupinu úrazů je bakalářská práce zaměřena. Domníváme se, že v současné době

neexistuje mezi laickou veřejností dostatečná osvěta týkající se této problematiky a je

opomíjena jak důležitost primární prevence, tak dostatečná informovanost týkající se

poskytnutí první pomoci dětem. Máme za to, že si jsou rodiče sice vědomi toho, že je

možno úrazům nějakým způsobem předcházet, ale jen malá část z nich má dostatečné

vědomosti o hlavních příčinách úrazu a poskytnutí kvalitní první pomoci. Možná se

mýlíme, možná veřejnost podceňujeme. Ostatně jeden z cílů je na tuto problematiku

zaměřen.

Každý úraz a náhlé zhoršení zdravotního stavu dítěte představuje nepřirozenou

situaci, zátěž a stres pro rodiče. Nicméně pokud zná dospělý alespoň základní pravidla

poskytování první pomoci, může být situace jednodušší a naděje na správné ošetření a

následné uzdravení dítěte vyšší.

Cílem bakalářské práce je tedy přinést základní informace o tom, co může být

příčinou úrazů dětí, podrobně popsat možnosti, jak úrazům předcházet a jak poskytnout

první pomoc. Chtěli bychom, aby práce přispěla k lepší informovanosti nejen odborné,

ale především laické veřejnosti a tím i k aktivnímu a erudovanému přístupu každého

z nás.
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1 Současný stav

1.1 Definice první pomoci

První pomoc je soubor jednoduchých úkonů a výkonů, které mají za úkol definovat

ohrožení života a akutní poškození zdraví dítěte, podniknout nezbytné kroky k záchraně

jeho života, k zamezení dalšího poškození a podle závažnosti poranění přivolat

zdravotnickou pomoc (7).

První pomoc spadá do soustavy občanských povinností. Podle zákona č.140/1961

Sb. „Zákon o neposkytnutí pomoci“ - je každý občan povinen poskytnout nebo

zprostředkovat nezbytnou pomoc osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky

vážné poruchy zdraví. Neposkytnutí první pomoci je trestným činem (4).

1.1.1 Dělení první pomoci

První pomoc dělíme na technickou, laickou a odbornou.

Technická první pomoc je důležitou složkou v celém komplexu první pomoci.

Spočívá v odstraňování příčiny úrazu, vyprošťování postižených a vytvoření základních

podmínek pro poskytování zdravotnické první pomoci, např. zásahem hasičů, horské

nebo vodní záchranné služby, ale i svépomocí (4).

Laická zdravotnická první pomoc je soubor základních odborných a technických

opatření, která jsou zpravidla poskytována bez specializovaného vybavení. Součástí je

přivolání odborné zdravotnické pomoci a péče o postiženého až do doby, kdy jej

odborná zdravotnická pomoc převezme, případně také improvizovaný transport

postiženého na místo, kde je dosažitelná odborná zdravotnická pomoc (4).

Nezbytnou součástí poskytnutí laické první pomoci, především při kritických

stavech, je včasné a správně provedené přivolání kvalifikované a profesionálně

vybavené zdravotnické záchranné služby (ZZS). Ze všech pevných i mobilních

telefonních linek lze bezplatně volat ZZS na lince 155 nebo na lince tísňového volání

112. Vždy uvádíme své jméno, místo a čas nehody, charakter nehody, její rozsah, počet

postižených, jejich věk a pohlaví, charakter jejich zranění. Dále uvedeme zpětné

telefonní číslo a nikdy neukončujeme hovor dříve než operátor ZZS (4).
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 Odborná zdravotnická pomoc je výkon prováděný zdravotnickým personálem -

aplikace léků, použití diagnostických a léčebných přístrojů, transport speciálními

prostředky (4).

1.2 Popáleninový úraz u dětí

Popáleninové trauma je definováno jako působení tepelné energie na kůži (viz

Příloha 4) nebo sliznice s jejich následným poškozením, případně poškozením i

hlubších tkáňových struktur, a to v závislosti na teplotě a délce expozice (7).

Popáleninový úraz vyvolává zánětlivou reakci místní, rozsáhlé úrazy pak reakci

celkovou (systémovou - SIRS - systematic inflamatory response syndrom) vedoucí

k rozvoji popáleninového šoku (7).

Popáleninový úraz může vzniknout opařením, hořením, kontaktem s elektrickým

proudem, působením chemikálií nebo radiací a způsobuje dětem stejná postižení jako

dospělým. U úrazů v dětském věku se však vyskytují některé další problémy

diagnostické i terapeutické, neboť je nutné respektovat, že úraz postihuje organismus,

který se vyvíjí a roste. K těmto skutečnostem je nutno přihlížet v celém průběhu léčby

(9, 18).

Místní buněčná destrukce závisí na teplotě a na době expozice. Působí-li teplota

60°C po dobu 60 sekund, dochází k popálenině 2. stupně, teplota o 100°C již po 5

sekundách vede k vzniku popáleniny 2. až 3. stupně (9, 18).

Popálenina je charakterizovaná několika zónami tkáňového postižení v závislosti na

množství tepla. Ireverzibilní zničení kůže v centru se nazývá zóna koagulace. Okolo ní

je zóna stázy, jejíž další osud je nejistý. Nesprávným ošetřováním nebo infekcí může

dojít k jejímu nezvratnému poškození. Vně je uložena zóna hyperémie, v níž jsou

změny (rubor, tumor, calor, dolor) (10).

Popálení a opaření jsou jedny z nejzávažnějších úrazů. Rozsáhlé popálení je

doprovázeno velmi bolestivou, dlouhodobou a náročnou léčbou, vysokou mortalitou a


[…]

k vyvolání zvracení se nikdy nepoužívá vodný roztok kuchyňské
soli!!!

3. aktivní uhlí – charakter univerzálního antidota, podáváme 3-5-10
rozdrcených tablet s nápojem nebo jogurtem

výjimku tvoří preparáty s obsahem natrium fluoratum – zde je
třeba podat mléko nebo mléčný tekutý výrobek

První pomoc p ři otravách
rostlinami

1. vyjmeme zbytky rostlin z úst, odhadneme požité
množství, ústa vypláchneme vodou a omyjeme rty a
jejich okolí

2. zvracení vyvoláme mechanicky (podráždění kořene
jazyka), víme-li, že je rostlina jedovatá nebo si
nejsme jisti

zvracení nevyvoláváme, pokud má dítě podrážděné
sliznice, slinění a otok rtů, dechové potíže

První pomoc p ři otravách
rostlinami – pokra č.

3. dáváme pít neslazený čaj, podáme aktivní uhlí, podle
požité dávky 3-5-8 tablet

4. kontaktujeme lékaře nebo TIS, vezmeme vzorek
rostliny

5. u dieffenbachie a jí podobných zvracení
nevyvoláváme, vyjmeme zbytky rostliny z úst, ústa
vypláchneme chladnou vodou, dáme pít studený
nápoj
aktivní uhlí nepodáváme
při potížích dítě dopravíme ihned do nemocnice

První pomoc u nehod obchodními
přípravky

1. po požití čočkové baterie musí její průchod
zažívacím traktem sledovat lékaři

2. baterii je nutné ze zažívacího traktu aktivně
odstranit

3. z ucha nebo nosu se baterie odstraňuje vždy
co nejrychleji

První pomoc p ři otravách látkami
s leptavými ú činky

1. nevyvoláváme zvracení – NIKDY!!!
2. bez porady s TIS nebo lékařem nepodáváme

aktivní uhlí
3. při poleptání zažívacího ústrojí je nutné

dopravit nemocného ihned do nemocnice
4. při malých nebo žádných obtížích je možné

dát pít (vodu, čaj, mléko), u dítěte ne více jak
15 ml/kg – vždy dopravit dítě k lékaři

První pomoc p ři otravách látkami
s leptavými ú činky – pokra č.

5. zkontrolujeme, zda nedošlo i k potřísnění dítěte
postižená kůže se oplachuje tekoucí vlažnou vodou
15 minut, stejně tak i spojivkový vak při zasažení oka
– poté vyhledat lékaře

6. k lékaři vzít obal přípravku
7. po vypití přípravku s obsahem ethylénglykolu,

okamžitě podáme 1,5ml/kg 40% alkoholu ředěného
na 5 – 10% (1,5 ml alkoholu se ředí 6 – 12 ml vody,
šťávy, džusu)
lékařskou pomoc je nutné vyhledat i při podezření na
vypití

První pomoc p ři požití organických
rozpoušt ědel

1. nevyvoláváme zvracení, nepodáváme mléko
nebo potraviny s obsahem tuku

2. po poradě s TIS podáváme aktivní uhlí
3. nutný lékařský dohled i při požití malého

množství a absenci potíží, vezmeme obal
přípravku

4. POZOR!!! Na etiketách bývají často
nesprávné pokyny k první pomoci!!!

Vdechnutí cizího t ělesa

1. předmět v nose – přimět dítě, aby předmět
vysmrkalo, nesnažíme se předmět vyjmout
sami → vyhledáme lékaře

2. otevřeme dítěti ústa, zjistíme, zda je cizí
těleso viditelné a v dosahu; pokud ano,
zkusíme těleso prsty vytáhnout

Vdechnutí cizího t ělesa – pokra č.

3. cizí těleso v nižších částech dýchací trubice –
doporučuje se několik postupů k vyvolání
prudkého výdechu, cizí těleso z dýchacích
cest vypudí

4. příznaky ochabování dechu, dítě přestává
kašlat či dýchat → energické údery do zad
(Gordonův manévr) – opakovaný úder dlaní
mezi lopatky

5. další alternativa – Heimlichův manévr (hmat)

Resuscitace

Neodkladná resuscitace

� soubor na sebe navazujících léčebných
postupů k neprodlenému obnovení životních
funkcí:

1. vědomí
2. dýchání

3. krevní oběh

Neodkladná resuscitace

� zahajujeme vždy tam, kde je zástava krevního
oběhu
- u dětí je to až do 40 min dle podmínek
normotermie

Z historie

� 1958 poprvé popsána umělá plicní ventilace
technikou z plic do plic ústy nebo nosem

� 1960 popsána nepřímá srdeční masáž na
zavřeném hrudníku

� 1961 zveřejnil Safar metodu ABC
A – airway
B – breathing
C – circulation

Základní neodkladná resuscitace

� sledujeme:
1. dech
2. puls

� bezvědomí :
- se zachováním dýchání a krevního oběhu –
stabilizovaná poloha
- s poruchou dýchání – trojitý manévr
- s poruchou dýchání i oběhu – kardiopulmonální
resuscitace

Stabilizovaná poloha

Trojitý manévr

záklon hlavy
předsunutí dolní
čelisti otevření úst

POZOR při poranění kr ční páteře!

Kardiopulmonální resuscitace

Umělé dýchání z plic do plic
- přistoupení z boku
- stisk nosu
- ruku pod šíji zraněného
- hluboký nádech a vdech do úst postiženého
• výdech postiženého je pasivní
• postup opakovat 10 – 12 x za min
• sledovat puls na krční tepně vedle štítné chrupavky

Kardiopulmonální resuscitace

Nepřímá masáž srdce
- pevná podložka
- přístup ze strany
- na hranici dolní a střední hrudní kosti dlaně

natažených horních končetin
- frekvence stlačení 120 za min
- poměr vdechů a stlačení při 1 i 2 zachránci je

2:30

Kardiopulmonální resuscitace

Děkuji za pozornost