POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Čepilová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Martin Duka
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Poskytování první pomoci matkami dětí předškolního věku
- edukační činnost

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V souvislosti s popsány mi druhy šoků, není uveden jejich kompletní výčet. V převážné části dětských úrazů dochází k jednotlivým typům krvácení, tato problematika v předložené bakalářské práci nebyla zohledněna.

Další hodnocení:

Po doplnění nezbytných údajů lze práci využít jako vodítko při edukačních činnostech zdravotních sester v pediatrických ambulancích a dalších dětských zařízeních. Provedený výzkum byl rozsáhlý a pečlivě zpracovaný.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověněl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Myslíte si, že je rozdíl mezi voláním celostátního tísňového čísla 155 a tísňového čísla 112?
Jaký?

Datum: 27. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....